ПРОТОКОЛ № 8
заседания общественного экспертного совета при Правительстве Камчатского

края по вопросам здравоохранения

г. Петропавловск-Камчатский
ул. Ленинская 18, офис 104

23 июня 2022 г.
17 часов 00 минут

Председательствующий - Калинин Евгений Викторович
Секретарь - Яшихина Елена Юрьевна

Присутствовали члены общественного экспертного совета по вопросам
здравоохранения:

1
2
3
4
5
6
7

Калинин Евгений Викторович, председатель совета
Яшихина Елена Юрьевна, секретарь совета
Покрищук Лариса Ивановна
Болдышевская Алёна Николаевна
Серова Светлана Николаевна
Фесенко Виктория Борисовна
Ильина Елена Михайловна

Отсутствуют: Пирогов А.Н. (причина не установлена) и Куринова Т.П (выезд
по служебной необходимости).

Приглашенные: заместитель Министра здравоохранения Камчатского края -
Будников Сергей Владимирович; Сопредседатель Всероссийского союза
общественных объединений пациентов, руководитель Совета общественных
организаций по защите прав пациентов в Федеральной службе по надзору в
сфере здравоохранения - Власов Ян Владимирович; координатор проектов
Всероссийского союза пациентов - Асташина Екатерина Евгеньевна и
Сергеева Светлана Юрьевна.

На заседании присутствует 7 из 9 членов общественного экспертного
совета по вопросам здравоохранения, 2 члена совета отсутствуют по
уважительным причинам.

*Кворум для принятия решений имеется (часть 10 Типового
положения об общественном совете, утвержденного Постановлением
Правительства Камчатского края от 04.05.2021 № 169-П).

Повестка заседания:

1. Исключение из состава ОЭС по вопросам здравоохранения при
Правительстве Камчатского края Пирогова Александра Николаевича в связи с
систематическим неучастием в работе совета и не посещением ни одного
заседания Совета.
Докладчик Яшихина Е.Ю.

2. Информация о начале добора Членов общественно-экспертных советов
при Правительстве Камчатского края.
Докладчик Яшихина Е.Ю.

3. Информация о проведении круглого стола 22.06.2022 года с участием
представителей Всероссийского союза пациентов на площадке Правительства
Камчатского края.
Докладчик Калинин Е.В.

4. Информация Сопредседателя Всероссийского союза общественных
объединений пациентов, руководитель Совета общественных организаций по
защите прав пациентов в Федеральной службе по надзору в сфере
здравоохранения - «Основные проблемы здравоохранения РФ с позиции
пациентов».
Докладчик Власов Я.В.

5. Разное.

СЛУШАЛИ: Председателя Совета Калинина Е.В. с предложением
принятия предложенной повестки.

Других предложение не поступило.
ГОЛОСОВАЛИ: За - 7 чел; Против - 0 чел; Воздержались - 0 чел.

Принято единогласно.
РЕШИЛИ: принять предложенную повестку дня.

По первому вопросу: Исключение из состава ОЭС по вопросам
здравоохранения при Правительстве Камчатского края Пирогова Александра
Николаевича в связи с систематическим неучастием в работе совета и не
посещением ни одного заседания Совета.

СЛУШАЛИ: Яшихину Е.Ю.

Яшихина Е.Ю. доложила собравшимся, что Пирогов Александр Николаевич
систематически не участвует в работе ОЭС, был только на первом заседании.
Руководствуясь п.3.19 пп.4 Постановления Губернатора Камчатского края -
«Полномочия члена Совета прекращаются, а член Совета по решению
Совета исключается из его состава в следующих случаях: 4. Пропуска членом
Совета без уважительных причин трех заседаний Совета подряд». Пирогов
А.Н. не присутствует подряд на 7 заседаниях. Предлагаю исключить его из
состава Совета.

ВЫСТУПИЛИ: Калинин Е.В., Покрищук Л.И., Болдышевская А.Н.,
Серова С.Н. и другие.
Вопрос поставлен на голосование.
ГОЛОСОВАЛИ: За - 7 чел; Против - 0 чел; Воздержались - 0 чел.

Принято единогласно.
РЕШИЛИ:

1) Руководствуясь п.3.19 пп.4 Постановления Губернатора Камчатского
края - «Полномочия члена Совета прекращаются, а член Совета по решению
Совета исключается из его состава в следующих случаях: 4. Пропуска членом
Совета без уважительных причин трех заседаний Совета подряд» исключить
Пирогова Александра Николаевича из состава Общественно-экспертного
совета по здравоохранению при Правительстве Камчатского края.

По второму вопросу: Информация о начале добора Членов общественно
экспертных советов при Правительстве Камчатского края.

СЛУШАЛИ: Яшихину Е.Ю. с информацией о начале добора Членов
общественно-экспертных советов при Правительстве Камчатского края.

ВЫСТУПИЛИ: Покрищук Л.И., Болдышевская А.Н., Серова С.Н.,
Фесенко В.Б. и другие.
Вопрос поставлен на голосование.
ГОЛОСОВАЛИ: За - 7 чел; Против - 0 чел; Воздержались - 0 чел.

Принято единогласно.
РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению, активизировать работу по

информированию заинтересованных лиц о начале добора Членов
общественно-экспертных советов при Правительстве Камчатского края.

По третьему вопросу: Информация о проведении круглого стола 22.06.2022
года с участием представителей Всероссийского союза пациентов на площадке
Правительства Камчатского края.

СЛУШАЛИ: Калинина Е.В.

Калинин Е.В. доложил собравшимся, что 22.06.2022 года под
председательством Заместителя Председателя Правительства Камчатского
края Сивак Виктории Ивановны прошел круглый стол по вопросам
общественного контроля системы здравоохранения Камчатского края, которые
были осуществлены ОЭС.

В работе круглого стола приняли участие: Калинин Евгений Викторович -
Председатель ОЭС по вопросам здравоохранения при Правительстве
Камчатского края; Серова Светлана Николаевна - Член ОЭС по вопросам
здравоохранения при Правительстве Камчатского края; Болдышевская Алёна
Николаевна - Член ОЭС по вопросам здравоохранения при Правительстве
Камчатского края; Яшихина Елена Юрьевна - секретарь ОЭС по вопросам
здравоохранения при Правительстве Камчатского края; Власов Ян
Владимирович - Сопредседатель Всероссийского союза пациентов России;
Асташина Екатерина Евгеньевна - координатор проектов Всероссийского
союза пациентов; Сергеева Светлана Юрьевна - координатор проектов
Всероссийского союза пациентов; Коваленко Игорь Семенович - руководитель
Регионального исполкома ОБЩЕРОССИЙСКОГО НАРОДНОГО ФРОНТА в

Камчатском крае; Кильдау Анастасия Анатольевна - Директор Камчатского
филиала АО «Страховая компания «Согаз-мед»; Сергеева Елена
Владимировна - и.о. Руководителя территориального органа Росздравнадзора
по Камчатскому краю; Капанадзе Лела Элгуджовна - Врио Министра
здравоохранения Камчатского края; Будников Сергей Владимирович -
Заместитель Министра здравоохранения Камчатского края, начальник отдела
правового и кадрового потенциала; Ланкин Илья Владимирович - Главный
врач ГБУЗ КК "Петропавловск - Камчатская городская больница N 2";Вайнес
Ирина Николаевна - Главный врач ГБУЗ КК "Петропавловск - Камчатская
городская больница N 1"; Зубкова Ольга Александровна - Главный врач ГБУЗ
КК "Петропавловск - Камчатская городская поликлиника N 3"; Пересунько
Ирина Викторовна - и.о. главного врача ГБУЗ КК "Петропавловск-Камчатская
городская детская поликлиника N 2"; Селютин Михаил Юрьевич -
представитель медицинского сообщества; Шакиров Ян Ильсурович -
сотрудник аппарата Общественной палаты Камчатского края.

С докладами и презентациями выступили: СЕРОВА Светлана Николаевна,
член ОЭС по вопросам здравоохранения, председатель регионального
отделения «Волонтеры-медики» - «Мониторинг удовлетворенности
проведения углубленной диспансеризации пациентов, перенесших
заболевание Covid-19»\ БОЛДЫШЕВ СКАЯ Алёна Николаевна, член ОЭС по
вопросам здравоохранения, заместитель главного врача
Противотуберкулезного диспансера по экономическим вопросам - «Оценка
работы регистратур».

На круглом столе были обсуждены вопросы общественного контроля
системы здравоохранения Камчатского края. Были подведены итоги
проделанной работы ОЭС по вопросам здравоохранения с ноября 2021 года по
настоящее время и 3 волн мониторинга, общественного контроля в рамках
проекта «Пациент-ориентированное здравоохранение для жителей Крайнего
Севера и Арктической зоны РФ».

ВЫСТУПИЛИ: Будников С.В., Покрищук Л.И., Болдышевская А.Н.,
Серова С.Н., Фесенко В.Б. и другие.
Вопрос поставлен на голосование.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 7 чел; Против - 0 чел; Воздержались - 0 чел.

Принято единогласно.
Принять информацию к сведению, признать работу ОЭС по вопросам

здравоохранения в данный период на ХОРОШО. В дальнейшем продолжить и
усилить работу по преодолению проблем для пациентов в здравоохранении
Камчатского края.

По четвертому вопросу: Информация Сопредседателя Всероссийского союза
общественных объединений пациентов, руководитель Совета общественных
организаций по защите прав пациентов в Федеральной службе по надзору в
сфере здравоохранения - «Основные проблемы здравоохранения РФ с позиции
пациентов».

СЛУШАЛИ: Власова Я.В.

Власов Ян Владимирович рассказал собравшимся о проблемах системы
здравоохранения Российской Федерации с позиции пациентов, обозначил
перед собравшимися возможные пути их решения, выразил надежду на
плодотворное сотрудничество при реализации совместных программ и
проектов в рамках организации по защите прав пациентов.

ВЫСТУПИЛИ: Будников С.В., Покрищук Л.И., Болдышевская А.Н.,
Серова С.Н., Фесенко В.Б. и другие.
Вопрос поставлен на голосование.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 7 чел; Против - 0 чел; Воздержались - 0 чел.

Принято единогласно.
Принять информацию к сведению, оказывать всестороннюю помощь для

улучшения работы системы здравоохранения Камчатского края, а также для
защиты прав пациентов.

Все вопросы повестки дня исчерпаны. Заседание совета объявлено
закрытым. Спасибо за работу.

Председатель /Е.В. Калинин

Секретарь /Е.Ю. Яшихина